
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002021030200001

1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 40-A Brasília - DF, terça-feira, 2 de março de 2021

ISSN 1677-7042

1

Sumário
Ministério da Saúde ..................................................................................................................................................................................................................................................................................... 1

............................................................................................. Esta edição completa do DOU é composta de 5 páginas .............................................................................................

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MS Nº 373, DE 2 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre o procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Adulto e Pediátrico COVID-19, em caráter excepcional e temporário.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre o procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico Covid-19, em caráter excepcional e

temporário.
Art. 2º As solicitações de autorização de leitos em caráter excepcional e temporário de que trata esta Portaria devem ser encaminhadas por meio do Sistema de Apoio à

Implementação de Políticas em Saúde (SAIPS), disponível no endereço eletrônico www.saips.saude.gov.br, acompanhada da seguinte documentação:
I - ofício de solicitação, com data atual e devidamente assinado, encaminhado pelo respectivo gestor do SUS Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, com as informações:
a) nome do Município e seu respectivo código IBGE;
b) nome do estabelecimento de saúde e seu respectivo código no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES);
c) número de leitos de UTI Covid-19 a serem autorizados, que deve ser de, no mínimo, 5 leitos por tipo (adulto e pediátrico) e por estabelecimento; e
d) declaração de garantia da existência de um respirador por leito, equipamentos e recursos humanos necessários, compatíveis com os dados do estabelecimento no SCNES, que

devem estar atualizados.
Art. 3º As solicitações de autorização de leitos encaminhadas até 26 fevereiro de 2021, com fundamento na Portaria GM/MS nº 3.300, de 4 de dezembro de 2020, serão

analisadas com base nesta Portaria.
§ 1º As solicitações de autorização de leitos analisadas e autorizadas na forma do Anexo I terão efeitos financeiros a partir de janeiro de 2021.
§ 2º As solicitações de autorização de leitos analisadas e autorizadas na forma do Anexo II terão efeitos financeiros a partir de fevereiro de 2021.
Art. 4º As solicitações de prorrogação de autorização de leitos encaminhadas até 26 de fevereiro de 2021, com fundamento na GM/MS Portaria nº 3.300, de 2020, e ainda

pendente de análise, terão, no caso de aprovação, efeitos financeiros a partir de fevereiro de 2021.
Art. 5º A autorização de leitos solicitadas a partir do dia 1º de março de 2021 deverão observar o disposto nesta Portaria.
Parágrafo único. As novas autorizações de leitos em caráter excepcional e temporário, de leitos UTI II Adulto - Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) COVID-19 (código 26.12)

e UTI II Pediátrica - Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) COVID-19 (código 26.13) para atendimento exclusivo dos pacientes SRAG/COVID-19, devem considerar os critérios
epidemiológicos e a rede assistencial disponível, devendo os leitos estarem prontos para serem utilizados em estabelecimentos hospitalares que prestam serviços ao SUS.

Art. 6º A autorização dos leitos de UTI COVID-19 será condicionada à avaliação técnica, emitida pela Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar -
CGAHD/DAHU/SAES/MS, contemplando os seguintes itens:

I - os estabelecimentos e os leitos de UTI COVID-19 devem constar obrigatoriamente nos Planos de Contingência Estaduais e Distrital, publicados em Deliberação da Comissão
Intergestores Bipartite (CIB);

II - a rede assistencial disponível; e
III - o registro atualizado e regular dos casos, pelo hospital, no Sistema e-SUS Notifica - Módulo internações.
Art. 7º Fica estabelecida a obrigatoriedade aos gestores de saúde dos leitos autorizados:
I - de notificar os casos internados no SIVEP Gripe, na data da admissão do paciente; e
II - de alimentar o Sistema de Informação Hospitalar - SIH/SUS.
Art. 8º O custeio dos novos leitos de UTI COVID-19 autorizados considerará o valor do procedimento 08.02.01.029-6 - Diária de UTI-II Adulto Covid-19 e 08.02.01.030-0 - Diária

de UTI-II pediátrica Covid-19, conforme definido na Portaria SAES/MS nº 237, de 18 de março de 2020.
Art. 9º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, dos montantes estabelecidos nos Anexos I e II, aos Fundos

Estaduais, do Distrito Federal e Municipais de Saúde, em parcelas mensais, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.
Parágrafo único. As solicitações de autorizações de leitos realizadas até o último dia de cada mês, terão seus recursos de custeio transferidos no mês subsequente.
Art. 10. As despesas autorizadas nos termos do Anexo I e II desta Portaria correspondem ao primeiro trimestre de 2021.
Art. 11. As autorizações de leitos e de despesas não previstas no art. 10 serão objeto de Portaria específica.
Art. 12. O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018 8585 6500

- Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Nacional (Plano Orçamentário - CVBO - Medida Provisória nº 1.032, de 24 de fevereiro de 2021).
Art. 13. Esta Portaria não se aplica a leitos de UTI adulto, pediátrico e neonatal estabelecidos na Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017.
Parágrafo único. Para que os leitos existentes, de que trata o caput, sejam autorizados em caráter excepcional e temporário como leitos UTI Covid-19, é necessário solicitar a

sua desabilitação e encaminhar pedido de autorização, nos termos do art. 2º.
Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 15. Fica revogada a Portaria GM/MS nº 3.300, de 4 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, seção 1, página 81.

EDUARDO PAZUELLO

ANEXO I

Leitos de UTI Covid-19 - autorização janeiro/2021

. UF IBGE MUNICÍPIO C N ES ES T A B E L EC I M E N T O G ES T ÃO Nº proposta
SAIPS

LEITO UTI ADULTO Cód.
26.12

Valor Mensal

. AL 270800 SANTANA DO IPANEMA 5616298 HOSPITAL REGIONAL DR CLODOLFO RODRIGUES DE MELO M 134099 5 240.000,00

. BA 290320 BA R R E I R A S 3972925 HOSPITAL DO OESTE E 136141 25 1.200.000,00

. BA 293135 EUNAPOLIS 2556510 HOSPITAL DE TRATAMENTO COVID 19 CENTRO ATEND DE
EUNAPOLIS

E 136439 13 624.000,00

. BA 291072 FEIRA DE SANTANA 0180505 HOSPITAL DE FEIRA DE SANTANA M 136494 8 384.000,00

. BA 291080 FEIRA DE SANTANA 2799758 HOSPITAL GERAL CLERISTON ANDRADE E 137070 20 960.000,00

. BA 291360 ILHEUS 9388133 HOSPITAL REGIONAL COSTA DO CACAU E 136138 9 432.000,00

. BA 291360 ILHEUS 7518846 VIDA MEMORIAL E 136142 10 480.000,00

. BA 291460 I R EC E 4026896 HOSPITAL RGIONAL DR. MARIO DOURADO SOBRINHO E 136140 5 240.000,00

. BA 291470 I T A B E R A BA 3245500 HOSPITAL DA CHAPADA E 136436 15 720.000,00

. BA 291840 ITABUNA 2385171 HOSPITAL DE BASE LUIS EDUARDO MAGALHAES M 136375 20 960.000,00

. BA 291800 J EQ U I E 2494930 HOSPITAL SAO VICENTE E 136316 10 480.000,00

. BA 291080 JUAZEIRO 4028155 HOSPITAL REGIONAL DE JUAZEIRO E 136437 19 912.000,00

. BA 292990 S EA B R A 9383298 HOSPITAL REGIONAL DA CHAPADA E 136136 5 240.000,00

. BA 291480 TEIXEIRA DE FREITAS 2301318 HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS M 136376 15 720.000,00

. BA 293290 VALENCA 2525933 HOSPITAL DR HEITOR GUEDES DE MELLO E 136414 10 480.000,00

. BA 293330 VITORIA DA CONQUISTA 2402076 HOSPITAL GERAL DE VITORIA DA CONQUISTA E 136139 30 1.440.000,00

. CE 230190 BA R BA L H A 2564211 HOSPITAL MATERNIDADE SÃO VICENTE DE PAULO M 136114 5 240.000,00

. CE 230440 FO R T A L EZ A 0086673 HOSPITAL LEONARDO DA VINCI E 137074 10 480.000,00

. CE 230760 LIMOEIRO DO NORTE 2527707 HOSPITAL SAO RAIMUNDO M 136854 10 480.000,00

. CE 231140 QUIXERAMOBIM 7061021 HOSPITAL REGIONAL DO SERTAO CENTRAL E 136808 20 960.000,00

. CE 231340 TIANGUA 2560852 HOSPITAL MATERNIDADE MADALENA NUNES M 137057 6 288.000,00

. ES 320500 SERRA 7257406 HOSPITAL ESTADUAL DR JAYME SANTOS NEVES E 136331 50 2.400.000,00

. GO 521150 ITUMBIARA 2589265 HOSPITAL REGIONAL DE ITUMBIARA SAO MARCOS E 136416 8 384.000,00

. MG 310350 A R AG U A R I 2145960 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI M 134569 10 480.000,00

. MG 310620 BELO HORIZONTE 2695324 HOSPITAL DA BALEIA M 136320 10 480.000,00

. MG 500270 JUIZ DE FORA 3013588 HOSPITAL MONTE SINAI M 136203 8 384.000,00

. MG 313820 L AV R A S 2111659 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAVRAS M 135976 5 240.000,00

. MG 314390 MURIAE 4042085 CASA DE CARIDADE DE MURIAE HOSPITAL SAO PAULO E 136723 7 336.000,00

. MS 500270 CAMPO GRANDE 0009725 HOSPITAL REGIONAL DE MATO GROSSO DO SUL M 136488 35 1.680.000,00

. MS 510025 CAMPO GRANDE 2646773 HOSPITAL ADVENTISTA DE CAMPO GRANDE UNIDADE
M AT R I Z

M 136489 16 768.000,00

. MT 510622 ALTA FLORESTA 3913899 HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA RITA M 136502 6 288.000,00

. MT 510250 C AC E R ES 2534460 HOSPITAL REGIONAL DR ANTONIO FONTES E 136865 5 240.000,00

. MT 510515 JUINA 4069803 HOSPITAL MUNICIPAL DE JUINA DR HIDEO SAKUNO M 136631 136630 10 480.000,00

. MT 510704 NOVA MUTUM 0181277 HOSPITAL REGIONAL HILDA STRENGER RIBEIRO M 136501 20 960.000,00

. MT 510760 PRIMAVERA DO LESTE 2397463 HOSPITAL E MATERNIDADE SAO LUCAS M 136499 5 240.000,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/03/2021&jornal=600&pagina=1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-02T16:28:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




